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M.Com. (Second Semester)
EXAMINATION, MAY-JUNE 2022

(Paper Eighth)

(TAX PLANNING  AND MANAGEMENT)

Time : Three Hours] [Maximum Marks:80

   

Note : Attempt all Sections as directed.



Section - A

 

(Objective/Multiple Choice Questions)



    

Note : Attempt all questions.

P.T.O.
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1.   (cess)

(A) 

(B) +( )

(C) 

(D)  

Health and education cess is leviable on-

(A) Income Tax

(B) Income Tax + Surcharge if applicable

(C) Surcharge

(D) Total income

 


(A)  

(B)  

(C)  

(D)  

The total income of the assessee has been computed at
Rs. 3,83,494.90. For rounding off the total income will be
taken as :

(A) Rs. 

(B) Rs. 

(C) Rs. 

(D) None of above
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3. A 
BAC 

(A)  

(B)  

(C)  

(D)  

A total income for the assessment year 2021-22 is Rs.
7,90,000. His tax liability if he accesses option u/s. 115
BAC shall be-

(A) Rs.  

(B) Rs.  

(C) Rs.  

(D) Rs.  

4. BACE
     

(A)  

(B)  

(C)  

(D) 
Where an assesee has not exercised option U/s. 115
BAC, the deduction U/s. 80E is allowed for payment by
way of interest on loan to the extent of:

(A) Rs. 

(B) Rs. 

(C) Rs. 

(D) Any amount
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5.      

(A) 

(B) 

(C)  

(D)  

E-filing of return under digital signature in case of a firm
is:

(A) Mandatory

(B) Optional

(C) Mandatory only when its accounts are liable to be
audited

(D) None of above

6.   

(A)   

(B)   

(C)  

(D)     

All assessee has to make the payment of advance tax-

(A) In 3 instalments

(B) In 4 instalments

(C) Every month

(D) Every quarter of the financial year
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7. 
 

(A)  

(B)  

(C)  

(D)  

The advance tax is payable by the assessee if the
advance tax payable during the financial year:

(A) Exceeds Rs. 5,000

(B) Exceeds Rs. 10,000

(C) is Rs. 10,000 or more

(D) Exceeds Rs. 15,000

8. GB

(A)   

(B) 

(C)   

(D)  HUF

Exemption U/s. 54GB is available to:

(A) Any assessee

(B) An individual

(C) An individual or HUF

(D) Any assessee other than an individual or HUF
P.T.O.
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9.        

(A) 

(B)   

(C)    

(D)  

Conversion of stock in trade into capital asset will be:

(A) Exempt

(B) Subject to capital gain tax

(C) Subject to tax under the head profits or gain of
busines or profession

(D) None of the above

10.  

(A) 1860

(B) 

(C) 

(D) 

Income tax introduced in India -

(A) 1860

(B) 

(C) 

(D) 
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11.  


(A) 7

(B) 8A

(C) 21A

(D) 16 ii

Tax Assessment Officer accepted the tax relief under the
rule:

(A) 7

(B) 8A

(C) 21A

(D) 16 ii

12.       

(A) ITR-4

(B) ITR-V

(C) 26 AS

(D)  269 B

.............is a acknowledgment of filling income tax return-

(A) ITR-4

(B) ITR-V

(C) 26 AS

(D) Documents 269 B

P.T.O.
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13. 
     

(A) Firm

(B) AOP

(C) BOI

(D) Company

If the conditions of section 184 of Income Tax Act are not
fulfilled the firm is assessed as-

(A) Firm

(B) AOP

(C) BOI

(D) Company

14.  (B)

(A)  

(B)  

(C)   

(D)      
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Section 234 (B) is related to:

(A) Interest payable by the assessee

(B) Payment of advance tax

(C) Define by the tax payer on payment of advance tax

(D) Interest on determent of advance tax

15.    

(A)   

(B)   

(C)  

(D)  

Tax planning brings reduction in tax liability of the follow-
ing:

(A) A company

(B) Hindu Undivided Family

(C) An individual

(D) As assessee

16. 
  

(A)  

(B)  

(C)  

(D)  
P.T.O.
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Unpaid tax should be paid within the following days from
the issue of notice of demand-

(A) 45 days

(B) 35 days

(C) 30 days

(D) 15 days

17.      

(A)   

(B) 

(C)  

(D)  

Ex parte assessment is called:

(A) Best judgment assessment

(B) Regular assessment

(C) Assessment according to desire of assessee

(D) Self assessment

18.   
 

(A) 10%

(B) 20%

(C) 30%

(D) 40%
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In case failing in furnishing PAN then tax rate will be?

(A) 10%

(B) 20%

(C) 30%

(D) 40%

19. PA  

(A)  

(B)  

(C)   

(D) 

....is entitled to deduction under 80PA

(A) Manufacturing

(B) Co-operative society

(C) A OP

(D) All of the above

20.    

(A)   

(B)    

(C)    

(D) 

P.T.O.
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Tax management is done:

(A) Before tax planning

(B) After tax planning

(C) Middle of tax planning

(D) Never

 

Section -B

  

(Very Short Answer Type Questions)

(2 marks each)

  

Note : Attempt any 8 questions.

1. 

What is taxable income?

2.   

In which act firm is defined?

3.   

Why tax planning is needed?

4.      

In which form return file does?
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5.     () 

Name capital gains.

6. 

 What is the rate of tax in firm?

7.      

Loss under the head of capital loss can be set up for
how many years?

8. 

What is advance tax?

9. 

What is tax evasion?

10. B 

What is in 40 B?



(Section-C)

       (3 marks each)

 

Note : Attempt any eight questions.

 

When is a partnership firm assessed on a firm?

P.T.O.
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 

What is book profit?

      

Discuss the kinds of firm regarding taxation.

 

What is rebate in tax?

      

Write two example of tax avoidance and tax evasion?

   

What is dividend policy?

  

What is constitution current income?

      

What is filing of return in electronic form?

 92(3) 

Explain the Section 192(3).

   

What is belated return?

    

When does the liability to deduct tax at source arise?
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 

What is Section 89?



(Section-D)

(5 marks each)



Note : Attempt any 4 questions.

 
          
(A)
(B)          
 

The total income of a firm of Chartered Accountants which
has two equal partners was Rs. 6,00,000 for the year
ending 31st March 2021 stood at (A) Rs. 1,30,000 (B)
Rs. 5,70,000. Compute the tax payable by the firm and
the partner.

       

Explain the various method of recovery of income tax.

 X Ltd.
Y Ltd. 
        

Y Ltd. BAC

P.T.O.
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X Ltd.Y Ltd.
     

Rishi was working with X Ltd. on a salary of Rs. 60,000
P.M. He resigned on 31.07.2020 and joined Y Ltd. w.e.f.
1.8.20 on a salary drawn and tax deducted at source by
X Ltd. along with a copy of form 16 to Y Ltd. on 1.08.2020
itself Rishi does not opt for the concessional rate of tax
under section 115 BAC.

     

Discuss the provisions of Income Tax Act relating to ad-
vance payment of income tax.


